Директору ____________________________ (организации доп. Образования)
_________________________________________

От: законного представителя несовершеннолетнего ребенка

_______________(Ф.И.О.ребенка) ______________________________

_____________ г.р. _______________(Ф.И.О.родителя)____________
Адрес проживания:___________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

О зачислении ребенка в организацию дополнительного образования

Прошу зачислить моего ребенка _______________(Ф.И.О.ребенка) ___________________________ г.р.,  свидетельство о рождении  _______________, в организацию дополнительного образования _____________________ в _____________(кружок) ______________.

При этом, от регистрации на сайте  Навигатор я отказываюсь.
На сайте «ГОСУСЛУГИ» мой ребенок не зарегистрирован.

Напоминаю, что  принуждение к использованию электронных платформ/программ, а также – к регистрации на различных сайтах и прочих интернет-ресурсах нельзя признать законным, поскольку  пунктом 1 статьи 9 Федерального закона «О персональных данных» от 27.07.2006 N 152-ФЗ предусмотрено, что «субъект персональных данных принимает решение о предоставлении его персональных данных и дает согласие на их обработку свободно, своей волей и в своем интересе.

В соответствии с ч. 1 ст. 24 Конституции РФ «сбор, хранение, использование и распространение информации о частной жизни лица без его согласия не допускаются».

Пункт 8 статьи 9 указанного Федерального закона гласит: «Запрещается требовать от гражданина (физического лица) предоставления информации о его частной жизни, в том числе информации, составляющей личную или семейную тайну, и получать такую информацию помимо воли гражданина (физического лица), если иное не предусмотрено федеральными законами».

В пунктах 3 и 4 статьи 6 Федерального закона от 27.07.2006 N 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» указано о том, что обладатель информации вправе «разрешать или ограничивать доступ к информации, определять порядок и условия такого доступа; использовать информацию, в том числе распространять ее, по своему усмотрению; передавать информацию другим лицам по договору или на ином установленном законом основании; передавать информацию другим лицам по договору или на ином установленном законом основании; принимать меры по защите информации; ограничивать доступ к информации, если такая обязанность установлена федеральными законами».

Персональные данные моего несовершеннолетнего ребенка при распространении посредством публикации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, предполагают доступ неограниченного круга лиц.

Таким образом, принуждение к согласию на автоматизированную обработку персональных данных не допускается в силу прямого запрета незаконного сбора и обработки личных данных, содержащегося в вышеуказанных положениях Конституции РФ и федерального законодательства.

Таким образом, требование об обязательной регистрации на сайте __________________ (Навигатор, Госуслуги)  является нарушением запрета обработки персональных данных в целях продвижения товаров, работ, услуг на рынке путем осуществления прямых контактов с потенциальным потребителем с помощью средств связи, предусмотренного ст. 15 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ (ред. от 08.12.2020) "О персональных данных".

На основании изложенного, отказываюсь от  регистрации моего ребенка_________(ФИО) на сайте Навигатор;
прошу   зачислить (продолжить обучение)  моего ребенка ________(ФИО) в ___________________________.

______________________________________________________________. «_____»_______________20__ г. С уважением, _________________